
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕАРЕМЗЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ТОБОЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

626136 , д. Нижние Аремзяны, ул. Сибирская, 17, 

тел., факс: 8(3456) 33-76-01, E-mail: n-aremzan@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 
 
 

от « 27 » октября 2023 г  № 265/1 

         

Об утверждении перечня запрещенных предметов   
 

На основании Указа Президента Российской Федерации «Об 
утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 
Федерации до 2025 года» N 344 от 29.05.2020г., Федеральный закона «Об 
образовании в Российской Федерации» N 273-ФЗ от 29.12.2012г.,                            
ГОСТ Р 58485-2019 Приказ Росстандарта «Национальный стандарт 
Российской Федерации. Обеспечение безопасности образовательных 
организаций. Оказание охранных услуг на объектах дошкольных, 
общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций. 
Общие требования» N 492-ст от 09.08.2019г., постановления Правительства 
Российской Федерации «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся 
к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» N 1006 от 
02.08.2019г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить перечень предметов, материалов, веществ и устройств, 

запрещенных к проносу в здание и на территорию образовательного 
учреждения (приложение 1). 

2. Контроль за недопустимостью проноса в школу запрещенных 
предметов назначить: 

 заведующую филиалом МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - 
«Малозоркальцевская СОШ» Венгерскую В.А. 

  заведующую филиалом МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - 
«Надцынская СОШ» - Чолак Л.А.; 

 Завхоза МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - Филатову О.Н.; 

 Учителя филиала МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - «Башковская 
НОШ» Колмагорову Н.И. 

 Заведующую филиалом МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - 
детский сад «Березка» с. М-Зоркальцева – Е.С. Тоскуеву; 

 Заведующую структурным подразделением МАОУ 
«Нижнеаремзянская СОШ» - детский сад «Алёнушка»                              
д. Н-Аремзяны - С.А. Смолякову; 

 Заведующую филиалом МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - 
детский сад «Лесная сказка» п. Ингаир - С.А. Смолякову; 

 Заведующую филиалом МАОУ «Нижнеаремзянская СОШ» - 
детский сад «Колосок» - Скипину О.Н. 



3. Ответственным за недопустимостью проноса запрещенных предметов 
ознакомить учащихся и родителей ОО, разместить перечни 
запрещенных предметов на посту охраны, на сайте и официальных 
страницах в социальных сетях.   

 
 

   

 

 

 

Директор школы       Р.Р. Нугманов 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 1  

к приказу от 27.10.2023 г №265/1 
 

Перечень предметов, материалов, веществ и устройств, 
запрещенных к проносу в здание и на территории 

образовательного учреждения 
 
 1. Любые виды оружия: холодное (сабли, шашки, ножи, кинжалы, 
финские ножи, кортики, кастеты, стилеты и другие предметы, специально 
предназначенные или приспособленные для поражения живой цели), 
огнестрельное (пистолеты, револьверы), травматические винтовки и 
пистолеты, газовое и оружие самообороны, пневматическое, сигнальное, 
электрическое и конструктивно сходные с оружием изделия, спортивное 
(спортивное огнестрельное оружие с нарезным стволом, спортивное 
огнестрельное оружие гладкоствольное, спортивное пневматическое 
оружие), кроме лиц, которым в установленном порядке разрешено хранение 
и ношение табельного оружия и специальных средств в соответствии со 
служебными обязанностями; 

 - предметы, имеющие отдельные конструктивные элементы и 
механизмы или внешние признаки, свойственные огнестрельному оружию, 
но не предназначенные для поражения цели (строительные инструменты, 
сигнальные устройства); 

 - оружие и предметы, поражающее действие которых основано на 
использовании радиоактивного излучения и биологического воздействия;  

- предметы, поражающее действие которых основано на использовании 
электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового или 
ультразвукового излучения;  

- боеприпасы к оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы. 
1.2. Предметы, имитирующие вышеперечисленные виды оружия и 

боеприпасов (имитаторы, муляжи). 

1.3. Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, 

сигнальные ракеты: копии или имитаторы взрывчатых веществ или 

устройств. 

1.4. Пиротехнические изделия (фейерверки; бенгальские огни, салюты, 

хлопушки, осветительные ракеты в любой форме и т.п.). 

1.5. Электрошоковые устройства. 

1.6. Механические распылители, аэрозольные распылители 

нервнопаралитического и слезоточивого воздействия и другие устройства, 

газовые баллончики, содержащие оправляющие и лакриматорные вещества 

(слезоточивые, перцовые). 

1.7 Колющее, режущее, рубящее, ударно-раздробляющее, метательные 

предметы, промышленные инструменты, в том числе:  ножи всех 

видов: перочинные, кухонные, сапожные, садовые, станки для бритья 

или лезвия, битое стекло, предметы для резки, пилы, луки, арбалеты; 

рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские скальпели всех видов 

стрелы и дротики, гарпуны и копья;  ледорубы, металлические звезды, 

булавы, дубинки, кастеты, нунчаки; промышленные устройства для 

забивания гвоздей и крепления болтов, промышленные инструменты, 

которые используются как колющее или режущие предметы (за 

исключением случаев использования в учебно-воспитательном 

процессе, промышленных и хозяйственных целях организации 



образования); медицинские шприцы (при отсутствии заключения 

врача); 

1.8. Предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и 

здоровья ученика или окружающих лиц (гарпуны, воздушные ружья и 

пистолеты, рогатки, провода, кабеля, электроконденсаторы, ножи и 

мечи, дубинки, биты, стальные шарики, др. метательные или ударные 

орудия и т.п.), которые могут быть использованы в качестве 

огнестрельного или холодного оружия; 

1.9. Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие, химические и 

едко пахнущие вещества: аэрозольные краски, скипидар, перекиси 

органические, отбеливатели. 

1.10. Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, 

предметы, жидкости и вещества: спички, зажигалки. 

1.11 Радиоактивные материалы и вещества:  дроны, игрушки, 

собранные по образцу беспилотных летательных аппаратов. 
1.11. Крупногабаритные свертки, чемоданы, хозяйственные сумки, 

громоздкие предметы, различные свертки подозрительного вида, 
способствующие проносу в здание запрещенных предметов, 
самодельных взрывных устройств. 

1.12. Табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, 

табак для кальяна, кальянной смеси, системы для нагрева табака, 

электронные системы потребления и жидкости для них, электронные 

сигареты. 

1.13. Наркотические и психотропные вещества и средства, 

вызывающие опьянение или отравление, или имеющие ограничения по 

возрасту для учеников; психоактивные вещества, патогенные биологические 

агенты; 

4.14. Алкоголь, спиртосодержащие напитки, пиво, энергетические 

напитки. 

4.15.Материалы оскорбительного или дискриминационного характера, 

содержащих нацистскую атрибутику и символику экстремистских 

организаций, или направленных на дискриминацию любого рода против 

страны, лица или группы лиц по признаку расы, цвета кожи, этнического, 

национального или социального происхождения, финансовому состоянию 

или иного статуса, пола, инвалидности, языка, религии, политических 

убеждений. 

1.16 Принадлежности для азартных карт. 

1.17.Иные предметы, вещества и средства, представляющие угрозу для 

безопасности окружающих, а также в отношении которых установлены 

запреты или ограничения на их свободный оборот в Российской Федерации.  
 


